
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 

 
30 

 
C 

 
   2016 

OGGETTO:  FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA – A.S. 2016/2017. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG N. 

 
 Z461B7EEC3 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24/7/77, n. 616, nonché l’art.156 del D.Lgs. 16/4/94, n. 297 con i quali 
sono attribuite al Comune le funzioni in materia di assistenza scolastica che comprendono, fra l’altro, 
l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie statali o abilitate a rilasciare titoli 
di studio aventi valore legale; 
VISTO il D.P.C.M. 5/8/99, n. 320, concernente “Regolamento recante disposizioni di attuazione dell’art. 
27 della legge 23/12/1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo; 
VISTE le istruzione operative in materia di adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado pubblicate 
dal MIUR in data 29/04/2015 e la nota del MIUR prot. AOODGSV3503 del 30/03/2016 avente per oggetto “Adozione 
dei libri di testo delle scuole di ogni ordine e grado – as. 2016/2017” con le quali sono stati stabiliti i prezzi di copertina 
dei libri di testo della scuola primaria, (confermando i prezzi adottati per l’a.s. 2015/2016); 
VISTO l'art. 1 commi 501 e 502, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che consente 
alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad €. 1.000,00, la possibilità di effettuare acquisti 
autonomi senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 
DATO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 
non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 
DATO ATTO che occorre, pertanto assumere impegno di spese per la fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 
2016/2017; 
VISTA la nota prot. n.3982 del 07/10/2016 della Libreria I Girasoli di Tortona (AL) la quale ha fornito i libri di testo ad 
una alunna residente in questo Comune e frequentante la scuola Primaria di Tortona, per una importo di €. 32,06; 
VISTA la  delibera di Consiglio Comunale n.15 in data 30/04/2016, esecutiva con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2016-2018; 
Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. n. 165/2001, 
lo statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Finanziario n.3 del 1/6/2016 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare e liquidare la somma sotto indicata per 

Fornitura gratuita libri di testo agli alunni della scuola primaria – a.s. 2016/2017. 
Impegno di spesa 

IMPONIBILE 32,06 IVA 22% ====== TOTALE 32,06 
 

2. di imputare la suddetta somma alla gestione residui della missione  04.02-1.02 

del Bilancio di Previsione 2016-2018 in corso 

 

Frugarolo, li 07/10/2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Annamaria Perfumo 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 

 

 



 

 

 

********************************************************************************************* 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si pubblica all’Albo Pretorio on line www.comune.frugarolo.al.it. 

 
DAL 

 
AL 

 
08/10/2016 

 
24/10/2016 

 
 
Frugarolo, lì 08/10/2016i  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Marco VISCA 
 

 


